Дело № 1-793/2024

УИД 66RS0007-01-2024-010455-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 22 октября 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Исакова А.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Максимчук Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Коршунова А.В., имеющего регистрационный номер 66/801 в реестре адвокатов Свердловской области, представившего удостоверение № 2134 и ордер № 401054 от 21 октября 2024 г.,

потерпевшего ФИО7

при секретаре Бровко Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 02:00 в одном из кинозалов кинотеатра 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 нашел утерянную Потерпевший №1 банковскую карту №****№», связанную со счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты и стал держать у себя.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на тайное хищение денег Потерпевший №1 с указанного банковского счета путем безналичных расчетов при помощи данной карты. 

Реализуя преступное намерение, ДД.ММ.ГГГГ в 12:35 ФИО1 пришел в ресторан быстрого питания «Pizza Mia» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 180 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 ФИО1 пришел в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 187 рублей 97 копеек, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 ФИО1 пришел в кофейню «Star Donuts» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 132 рубля, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 ФИО1 в салоне неустановленного следствием общественного транспорта в неустановленном месте в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, произвел оплату проезда на сумму 33 рубля по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13:16 ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Башнефть» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 899 рублей 50 копеек, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13:38 ФИО1 пришел в булочную «IP Zavershinskaya» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 71 рубль 90 копеек, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 13:42 ФИО1 пришел в закусочную «Пирожковский» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 165 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 700 рублей 04 копейки, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18:54 ФИО1 пришел в магазин «Одна цена» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 559 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 ФИО1, находясь в магазине «Одна цена» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 198 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 ФИО1, находясь в магазине «Одна цена» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 5 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 19:17 ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 503 рубля 86 копеек, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 19:23 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 159 рублей 98 копеек, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 10:18 ФИО1 пришел в магазин «Vse-запчасти» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 747 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 ФИО1, находясь в магазине «Vse-запчасти» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 780 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33 ФИО1, находясь в магазине «Vse-запчасти» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 390 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 ФИО1 пришел в магазин «Галамарт» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 455 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 ФИО1, находясь в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 776 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:12 ФИО1, находясь в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 889 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:13 ФИО1, находясь в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 1 000 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 ФИО1 пришел в магазин «IP Kuznetsov» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 650 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:19 ФИО1 пришел в магазин «EVATECH» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 850 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 ФИО1 пришел в магазин «AVTOKRASKA» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 576 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 ФИО1, находясь в магазине «AVTOKRASKA» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 1 350 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 ФИО1 пришел в магазин «ТЕКТОR» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 882 рубля, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 ФИО1 пришел в магазин «IP DMITRIEV» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 800 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 17:52 ФИО1 пришел в магазин «Сима-Ленд» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 1 518 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 ФИО1, находясь в магазине «Сима-Ленд» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 1 874 рубля, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 17:56 ФИО1, находясь в магазине «Сима-Ленд» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, приобрел товар на сумму 1 077 рублей, оплатив по безналичному расчету банковской картой потерпевшего, тем самым тайно похитил указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1.

Своими умышленными действиями ФИО1 похитил с банковского счета Потерпевший №1 деньги на общую сумму 18 409 рублей 25 копеек, причинив последнему материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя обход залов кинотеатра «Киномакс» в ТРЦ «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес>, нашел на полу банковскую карту АО «Альфа-Банк». Карту положил в свой кошелек, чтобы вернуть владельцу. ДД.ММ.ГГГГ он решил с помощью данной карты оплачивать свои покупки, осознавая, что совершает хищение денег со счета. В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупки в указанное в описании преступления в приговоре время, в указанных магазинах 

<

адрес>, на указанные суммы. Всего он совершил покупок на сумму 18 409 рублей 25 копеек. После этого банковскую карту выбросил. 

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в 2022 г. оформил кредитную банковскую карту АО «Альфа-Банк». ДД.ММ.ГГГГ находился в кинотеатре «Киномакс» в ТРЦ «Мегаполис» и там потерял кошелек, в котором находилась данная банковская карта. ДД.ММ.ГГГГ он решил закрыть данный банковский счет. Когда зашел в мобильное приложение «Альфа-Банк», то обнаружил, что в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с использованием его банковской карты совершены покупки в указанное в описании преступления в приговоре время, в указанных магазинах 

<

адрес>, на указанные суммы. Всего с его счета списано 18 409 рублей 25 копеек. Данные покупки он не совершал.

Из протокола осмотра предметов – представленных потерпевшим Потерпевший №1 скриншотов приложения АО «Альфа-Банк» следует, что с использованием банковской карты потерпевшего совершены следующие платежи: ДД.ММ.ГГГГ в 12:35 в ресторане «Pizza Mia» 180 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 в магазине «Перекресток» 187 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 в кофейне «Star Donuts» 132 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 в общественном транспорте 33 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 13:16 на автозаправочной станции «Башнефть» 899 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13:38 в булочной «IP Zavershinskaya» 71 рубль 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13:42 в закусочной «Пирожковский» 165 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 на автозаправочной станции «Газпромнефть» 700 рублей 04 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 18:54 в магазине «Одна цена» 559 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 в магазине «Одна цена» 198 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 в магазине «Одна цена» 5 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:17 в магазине «Пятерочка» 503 рубля 86 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19:23 в магазине «Пятерочка» 159 рублей 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10:18 в магазине «Vse-запчасти» 747 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 в магазине «Vse-запчасти» 780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:33 в магазине «Vse-запчасти» 390 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 в магазине «Галамарт» 455 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 в магазине «Галамарт» 776 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:12 в магазине «Галамарт» 889 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:13 в магазине «Галамарт» 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 в магазине «IP Kuznetsov» 650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:19 в магазине «EVATECH» 850 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 в магазине «AVTOKRASKA» 576 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 в магазине «AVTOKRASKA» 1 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 в магазине «ТЕКТОR» 882 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 в магазине «IP DMITRIEV» 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:52 в магазине «Сима-Ленд» 1 518 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 в магазине «Сима-Ленд» 1 874 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 17:56 в магазине «Сима-Ленд» 1 077 рублей (л.д. 74-83).

В соответствии с протоколом осмотра предметов – диска с видеозаписью из магазина «Тектор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ Стенин соверши покупку в магазине с использованием банковской карты Потерпевший №1 (л.д. 58-59). 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми, а вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления считает доказанной. 

Из приведенных доказательств следует, что ФИО1 тайно похитил деньги с банковского счета Потерпевший №1.

Деньги незаконно переведены подсудимым с банковского счета Потерпевший №1 путем оплаты покупок с использованием банковской карты потерпевшего с функцией бесконтактной оплаты. Изъятие совершалось без ведома потерпевшего, при этом ФИО1 осознавал преступный характер своих действий и отсутствие прав на имущество Потерпевший №1. Изложенное позволяет квалифицировать действия подсудимого как тайное хищение чужого имущества.

Размер похищенной денежной суммы установлен со слов потерпевшего Потерпевший №1, подтверждается исследованными доказательствами, не оспаривается подсудимым и сомнений у суда не вызывает.

Поскольку деньги похищены ФИО1 путем оплаты покупок с использованием банковской карты потерпевшего с функцией бесконтактной оплаты, кража квалифицируется судом как совершенная с банковского счета.

Вина Стерина в совершении преступления помимо собственных признательных показаний подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах хищения денег с его банковского счета, протоколами осмотров предметов.

Действия Стенина суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть содеянного, личность подсудимого, обстоятельства дела.

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным и относится к категории тяжких преступлений против собственности. 

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту работы, по месту жительства характеризуется положительно, не судим. Также судом учитывается мнение потерпевшего, простившего подсудимого и не настаивающего на строгом наказании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом учитывается: написание явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, что предусмотрено пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; принесение извинений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и компенсация морального вреда, что предусмотрено пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; наличие у виновного малолетних детей, что предусмотрено пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не установил.

В соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает совокупность приведенных обстоятельств, как смягчающих наказание, так и положительно характеризующих личность подсудимого, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности, при которой возможно назначение ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного в санкции части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого суд не усматривает.

Постановлениями следователя за счет средств федерального бюджета Российской Федерации выплачено вознаграждение защитнику за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии в размере 8 958 рублей 50 копеек. В соответствии со статьями 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, подлежат взысканию со ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить с учетом требований статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Уплата штрафа должна быть произведена по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу); ИНН 

<

***>; КПП 667101001; л/с 

<

***>, банк Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург; БИК 046577001; р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140; УИН 18856623010120008563.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, в размере 8 958 (восемь тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: выписку с банковского счета, диск с видеозаписью, скриншоты, приобщенные к материалам дела, хранить при уголовном деле (л.д. 19, 63, 85, 86).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Исаков